zu eigenen Handen.

*Franciscus Haraeus* Noviomagi a. 1585 quindecim ex catholicis de comite Nuenario eiusque praesidiariis calvinianis urbe eiciendis consilium inisse eorumque conatus prospere successisse narrat illosque quindecim singulatim nominat; in quibus comparet etiam „Canisius“: *Annales Ducum seu Principum Brabantiae totiusque Belgii* T. III, Antverpiae 1623. 375–376.

a) sic *apogr.*; cf. *Can.* VI 395.

<sup>1</sup> Cf. Mt 2, 13–23.

<sup>2</sup> Cf. Tob 12, 13; Prv 3, 12; Hebr 12, 6; Apc 3, 19.

<sup>3</sup> Jac 1, 12; Apc 2, 10. Cf. 1 Cor 9, 25; 2 Tim 7, 8.

<sup>4</sup> Cf. Lc 16, 19–25. <sup>5</sup> Tob 2, 18. <sup>6</sup> Hebr 13, 14.

<sup>7</sup> 1 Par 29, 15; Ps 38, 13; cf. 1 Petr 2, 11. <sup>8</sup> 2 Cor 1, 3.

<sup>9</sup> Haec a. 1560, si non ante. Theodoro van Rijswijk († 1592), qui Noviomagi unus ex „scabinis“ erat, nupserat † 1598. Cf. *Can.* V 335; VI 425.

<sup>10</sup> 2 Par 15, 2.

**2172. CANISIUS GISBERTO KANISS fratri.**

Friburgo Helvetiorum 16. Iunii 1583.

Ex apographo saeculo XIX., ut videtur (vel exeunte XVIII., scripto et manu librarii sic inscripto: „Copie van een brief van Petrus Canisius warvaan het Originaal benevens het Protrait zich bevind by de familie de Nerée van Babberich ten Huize Babberich by Zevenaar“. Alterum apographum ex eodem illo exemplo babbericensi (quod non archetypum, sed saeculo XVII. vel XVIII. in Neerlandia ex archetypo exscriptum est) exscriptum est circa a. 1921 a R. P. *Victore Spaunce* S. J. Epistula ex babbericensi illo exemplo primum vulgata est a *N. C. Kist* (qui illud censebat esse autographum) in „Archief voor Kerkelijke Geschiedenis, inzonderheid van Nederland“, verz. door *N. C. Kist* en *H. J. Royaards*, XV. D., Leiden 1844. 365—368. Epistulam item typis exscripsit *H. J. Allard* S. J., Leven van den gelukzaligen Petrus Canisius S. J. door Pater E. Seguin S. J., Nijmegen [1897], 265—268. Eius partem posuit *L. van Miert* S. J., *Canisiana*, VIII, in „De Studiën“ D. LXXV, Nijmegen 1911, 8—9. Gallice reddita est epistula in „Collection de Précis historiques. 1864, XIII<sup>e</sup> Année“, Bruxelles-Paris 1864, 551—553 ubi haud recte dicitur, exemplum babbericense esse Canisii autographum et iam primum typis exscribi. Ex „Précis“ eam transcripsit *Alet* 277—281. Eius partes varias linguae germanicae nostri temporis accommodatas posuit *Riess* l. c. 500—501.

Antiquus ille librarius, qui litteras hasce transcripsit, linguae Germaniae superioris, qua Canisius in iis scribendis usus est, ignarus fuisse videtur; certe multa earum verba ad sermonem Germaniae inferioris vel Neerlandiae accommodavit. Inter duos illos librarios recentiores et Kistium bene quidem, quod ad res ipsas attinet, convenit. In verborum vero scriptione illi saepe inter se discrepant, ita tamen, ut hae variationes admodum parvi sint momenti; quare hanc editionem iis onerare nolui. Secutus sum apographum, quod primo loco posui; illud tamen, ubi ita expedire censebam, ex altero apographo et ex Kistio emendavi.